ponderis sint ; cujuscunque vero ponderis inventi fuerint, seorsum
mittit in ciffum libram unam, hoc est xx. solidos ex quibus examen
fiat ; reliquos vero xxiiii. solidos mittit in loculum. Item duo
denarii praeter libram examinandam dantur fusori, non de fisco

sed de parte vicecomitis, quasi in praemium sui laboris. Tunc
cliguntur a praesidente, vel a thesaurario si ille absens fuerit,

alii duo vicecomites, ut simul cum argentario nee non et vicc-

comite cujus examen faciendum est, procedant ad ignem ; ubi
fusor ante praemonitus praeparatis necessariis eorum praesto-

latur adventum : ibi iterum praesente fusore et hiis qui a
baronibus missi sunt, diligenter computantur, et fusori tra-

duntur.

Quid ad Fusor&m,

Quos ille suscipiens manu propria numerat, et sic disponit

eos in vasculum ignitorum cinerum quod in fornace est. Tunc
igitur artis fusoriae lege servata redigit eos in massam, conflans

et emundans argentum. Ceterum cavendum est ei, ne citra

perfectum subsistat, vel importunis aestuationibus vexet illud

atque consumat; illud propter regis, hoc propter vicecomitis

jacturam; sed modis omnibus provideat et procuret quanta
poterit industria, ut non vexetur, sed ad purum tantum exco-

quatur: hoc autem ipsum providere debent hii, qui ad idem
missi sunt a majoribus. Facto igitur examine, defert illud

argentarius ad barones, comitantibus illis, et tunc in omnium
oculis ponderat illud cum libra praedicta ponderis: supplet

autem mox, quod ignis consumpsit, appositis denariis ejusdem
loculi, donee aequilibriter se habeat examen cum pondere ; tunc

inscribitur idem examen desuper ducta creta his verbis, * Ever-

wicscira. Libra arsit tot, vel tot denariis ;' et tunc illud essaium

dicitur; non enim inscribitur nisi praeconcesso quod sic stare

debeat. Quod si vicecomes cujus est, calumpniatus fuerit illud

quasi plus justo consumptum fuerit, ignis scilicet exaestuatione,

vel plumbi infusione; vel etiam fusor ipse qualibet occasione

defecisse fateatur examen, iterum numerentur viginti solidi, qui

residui sunt in loculo praedicto, coram baronibus, sicut dictum

est, ut eadem ratione servata fiat examen. Hinc tibi constare

potest, qua consideratione de acervo magno praepositae pecuniae

quadraginta quatuor solidi seorsum ab initio mittantur in locu-

lum apposite vicecomitis sigillo. Notandum vero est, quod
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fiisor duos percipit denaiios pro examine, sicut diximus. Quod
si quovis casu aliud faceret, etiam si tertio examinaverit, non
percipiet quicquam, sed contentus erit semel susceptis duobus.

D. Miror a tantis tantam adhiberi diligentiam in unius librae

examinatione, cum nee magnus ex eo quaestus nee multa jactura

perveniat.

M. Non propter banc tantum fiunt haec, sed propter omnes
illas quae ab eodem vicecomite sub eodem nomine firmae simul

cum hac persolvuntur. Quantum enim ab hac libra per ignem
purgatorium decidit, tantundem ex singulis aliis libris noverit

vicecomes de summa sua subtrahendum : ut si centum libras

numeratas solvent, et libra examinis xii. denar. exciderit, non
computentur ei nisi nonaginta quinque.

D, Nunc videre videor quaestum ex biis provenire posse non
modicum, sed cui cedere debeat ignoro.

M. Semel dictum est et semper intelligatur, soli regiae utili-

tati in his omnibus serviri. Licet autem a talea vicecomitis

combustio detrahatur, mittitur tamen seorsum in taleam alteram

breviorem, ut de summa ejus thesaurarius et camerarii respon-

deant. Sciendum vero quod per banc taleam combustionis

dealbatur firma vicecomitis; unde in testimonium hujus rei

semper majori taleae appensa cobaeret.

D, Pulsat adhuc me quaestio non dissimilis illi, quam in

agendis inferioris scaccarii proposuisse me memini
; quare vide-

licet libra una plus altera decidat, cum par debeat esse conditio

omnium operantium in moneta.

if. Ad banc sicut ad illam quaestionem sufficit respondere,

fieri posse hoc per falsarios et nummorum detonsores. Fuerunt
autem, qui crederent, quibus nee ego dissentio, non esse legiti-

mam hujus regni monetam, si examinata libra decidat plusquam
vi. den. a pondere, cui numerata respondet ; et etiam delatam ad
Bcaccarium hujusmodi pecuniam fisco debere cedere, nisi forte

novi sint et non usuales denarii, quorum etiam superscriptio

suum prodat auctorem ; tunc enim idem monetarius super opere

suo districte convenietur, et legibus constitutis sine jactura vice-

comitis comdemnabitur vel absolvetur. Quod si per examina-

tionem probatis et reprobatis denariis monetarius condemnatus

et punitus fuerit, denarii a fusore scaccarii, praesentibus aliis

hujus artis peritis, redigentur in massam, et pondus ejus vice-

comiti computabitur. Verum totum hoc pene nunc abolitum

est et raultum relinquitur, quoniam in moneta generaliter pec-

catur ab omnibus. Cum autem ad debitum et lege determina-

tum modum moneta pervenerit, primitivae constitutionis legem

obseryarii necesse erit. Contra, si quis vicecomes nummos attu-

IV.] Lialogus de Scaccario. I. 193

lisset, quorum libra combusta a v. vel iiii. vel infra se cohiberet,

et viderentur de novo facti, non usuales vel cursorii, simili modo
uon legitimi dicebantur, quasi excedentes legem communem;
unde et infiscari poterant sicut et alii. Item sunt ad scaccarium
liberationes constitutae quae statutis terminis sine brevi regis

solvuntur: qualis est liberatio naucleri, custodis scilicet navis

regiae quam esneccam dicimus, qui xii. den. percipit quaque die ;

de qua et consimilibus taleae fiunt a camerariis, quia de hiis brevia

non habent. Miles autem' argentarius horum recauta habet,

i. e. contrataleas. Hie simul et fusor rogati a camerariis, cum
necesse fuerit et plurima delata pecunia opprimit computatores,

juvant eos computations : voluntarium tamen est eis, non neces-

sarium. Sic babes militis argentarii et fusoris officia.

D. Quae sunt signa facti vel infecti examinis ]

M. Non satis novi
; quia nee sollicitus super hiis fui. Verum

quamdiu super jam liquidum argentum nigra quaedam nubecula

circumferri conspicitur, infectum dicitur. At cum quaedam
quasi grana minuta ab imo deducuntur ad summum, et illic dis-

solvuntur, signum est examinati.

VII. A quihus vel ad quid institutafuerit argenti examinatio,

D. A quibus vel ob quam rem instituta fuit examinatio haec

vel combustio ?

M. Ut de his tibi constare possit, paulo altius oriendum est.

Sicut traditum habemus a patribus, in primitive regni statu post

conquisitionem, regibus de fundis suis non auri vel argenti pon-

dera sed sola victualia solvebantur ; ex quibus in usus quotidi-

anos domus regiae necessaria ministrabantur. Et noverant, qui

ad haec deputati fuerant, quantam de singulis fundis prove-

niebat. Ceterum ad stipendia vel donativa militum et alia

necessaria, de placitis regni vel conventionibus, et ex civitatibus

vel castellis a quibus agricultura non exercebatur, pecunia

numerata succrescebat. Toto igitur regis "Willelmi primi tem-

pore perseveravit haec institutio, usque tempora regis Henrici

filii ejus ; adeo ut viderim ego ipse quosdam, qui victualia

statutis temporibus de fundis regiis ad curiam delerri viderint

:

certumque habebant officiales domus regiae a quibus comitatibus

triticum, a quibus diversae species camium vel equorum pabula,

vel quae necessaria, debebantur. Hiis vero solutis secundum

constitutum modum cujusque rei, regii officiales computabant

vicecomiti redigentes in summam denariorum : pro mensura

scilicet tritici ad panem c. hominura, solidum unum ; pro cor-

pore bovis pascualis, solidum unum ;
pro ariete vel ove, iiii. d. ,*
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pro praebenda xx. equorum, similiter iiii. d. Succedente vero